
 
 

Notat 
  

Økonomiministeriets skriftlige indlæg 
Kapitel I, II og III: Aktuel økonomisk politik, konjunktur og offentlige 
finanser samt finanspolitisk holdbarhed 
Formandskabets prognose for dansk økonomi i 2025 og 2026 er langt hen ad 
vejen på linje med vurderingen i regeringens prognose i Økonomisk Redegø-
relse fra august – og i øvrigt også andre nylige prognoser. Der synes at være 
bred enighed om, at dansk økonomi står stærk, at der ikke er væsentlige uba-
lancer, og at der er gode muligheder for, at dansk økonomi kan forblive i en 
moderat højkonjunktur med et højt beskæftigelsesniveau. 

Man kan dog også ane nogle forskelle i vurderinger. Formandskabet forventer 
en lille vending på arbejdsmarkedet næste år og en lidt større tilbagegang i 
2027, hvor formandskabet forventer, at væksten i dansk økonomi taber yderli-
gere fart. Formandskabet kunne godt have brugt mere plads på at forklare, 
hvad der skulle komme til at drive denne vending, især når udgangspunktet er 
en stærk økonomi og øget købekraft.  

Formandskabets prognose indeholder flere gode analyser, der er med til at 
perspektivere vurderingen af dansk økonomi. Afsnittet om udviklingen i føde-
varepriser forklarer meget fint, at udgangspunktet for sammenligning af pris-
udviklingen over tid er af betydning. Fødevarepriserne i Danmark er steget 
markant i 2025, men i perioden 2020-2025 under ét har prisstigningerne væ-
ret lidt mindre end i EU i gennemsnit.  

Afsnittet om fødevarepriser indeholder også en god fremstilling af, at de høje 
fødevarepriser kan sætte sig i opfattelsen af den generelle udvikling i forbru-
gerpriserne og i forbrugertilliden.  

Formandskabet vurderer i afsnittet om produktivitet, at den svage produktivi-
tetsvækst efter 2019 er midlertidig. I en analyse viser formandskabet, at æn-
dringer i beskæftigelsessammensætningen, særligt drevet af flere ældre og 
flere med kort erfaring fra det danske arbejdsmarked, bidrog til produktivitets-
nedgangen i 2022. De mange nye på arbejdsmarkedet betyder, at produktivite-
ten kan blive styrket, i takt med at disse grupper med kort erfaring opnår mere 
erfaring og stærkere tilknytning til arbejdsmarkedet. Formandskabet er også 
inde på den problemstilling, der opstår i forhold til måling af produktivitet, 
når en del af produktionen finder sted i udlandet (de såkaldte M&P-aktivite-
ter), hvor det ikke er entydigt, hvor meget aktivitet det er relevant at medregne 
for beskæftigede i Danmark. Både den ændrede beskæftigelsessammensætning 

Enhed 
KAP 
 
Sagsbehandler 
KAP 
 
Dato 
21-10-2025 



  

Side 2 af 2 

 

og fortolkningsudfordringer relateret til M&P-aktiviteter er relevante problem-
stillinger i forhold til at vurdere den svage produktivitetsvækst, der har været i 
store dele af dansk økonomi de senere år. Det vil være nyttigt, hvis formand-
skabet i fremtidige rapporter også kommer længere i forhold til anbefalinger 
til konkrete initiativer, der kan øge produktiviteten. Eksempelvis ville det være 
oplagt er se mere på, hvordan regler og gebyrer påvirker erhvervslivet. Dette er 
et centralt tema for den danske regering under EU-formandskabet.  

Afskaffelsen af afgiften på chokolade- og sukkervarer skal i den sammenhæng 
ikke kun ses som konjunkturpolitik, men også en afvikling af en gammel og 
bureaukratisk afgift med komplekse regler. Når afgiften fjernes, reduceres de 
administrative byrder, og det bliver lettere at drive virksomhed. 
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